

Ledelsens beretning – generalforsamlingen Balle 2022

Vi har i 2021 haft et godt år på Balle. Det har igen været et år med mange aktiviteter samt travlhed i alle afdelinger. Vi oplever at rigtig mange gerne vil Balle, og det er positivt. Min beretning har et naturligt fokus på året der gik, men jeg har også brug for at sige noget om vores strategiske arbejde, da vi efter en mærkelig tid (corona) også har stor opmærksomhed på vores værdigrundlag, vores trivsel og vores tilbagevendte virkelighed. Vores fundament.

Covid 19 spillede desværre også en rolle i det forgangne år, og jeg oplever stadig nogle følgevirkninger af pandemien. Specielt tror jeg, at mange har oplevet en form for socialt tab, som godt kan spille ind, når vi igen skal lære at være sammen som i "gamle dage". Omvendt har vi forhåbentlig også lært af pandemien. Det kan være sundt at savne noget, fordi man så for alvor kan sætte pris på de ting som før blev betragtet som selvfølgeligt. Og så har vi fået nogle vaner i forhold til hygiejne og rengøring, som helt sikkert er kommet for at blive.

Lige nu føler vi os ude af pandemien, og det er et kæmpe plus igen at have afholdt lejrskoler, rejser, forældrearrangementer, høstfest, koncerter osv. Lad os håbe det holder. Det er en vigtig del af vores skole, og det er en stor glæde, at den del af hverdagen også er tilbage igen. Vores aktiviteter i alle afdelinger fungerer bedst, når vi må mødes og når vi må være tæt på hinanden, fremfor det modsatte.

Vi har god søgning til alle vores afdelinger. Specielt efterskolen oplever stor søgning, og vi har haft et rekordår i vores

kursusafdeling. I børnehaven har vi stadig plads til enkelte børn, men oplever en god interesse. Den samme interesse oplever vi i friskolen, men vi har dog i øjeblikket et lidt lavere elevtal en forventet. Særligt i vores kommende 1. klasse og 9. klasse er det plads til flere elever, og det har vi et konstant fokus på.

Vi er fokuserede på hele tiden at lave så gode tilbud som muligt. Både i forhold til faglighed, men også i forhold til hovedsigtet i de frie skoler. Her er livsoplysning, folkelig oplysning samt demokratisk dannelse afgørende faktorer. Forhåbentlig kan vi på Balle bidrage til, at vores elever i fremtiden vil blive nogle samfundsborgere, som både begriber og forstår deres egen kultur og identitet, samtidig med at de via en demokratisk forståelse skaber plads til udsyn, tolerance og gensidig respekt. Verden står et specielt sted i øjeblikket, og kan vi fra vores lille perspektiv være med til at påvirke elever, forældre og ansatte i en god retning, så har vi forhåbentlig bidraget til en bedre verden.

Vi kom ud af 2021 med et godt tal på bundlinjen. Det er højere end forventet grundet en god ekstern indtjening i kursus og udlejning, samt en stor fastholdelse af efterskoleelever. Vi er bevidste om, at vi, jf. fremtidige ønsker, selv skal skabe solid økonomi til at klare kommende udfordringer. Både kommende byggerier, men også diverse ad hoc forbedringer. Eksempelvis har vi skiftet tage på bygninger, malet elevgange, købt nye møbler til fællesrum, købt nye skærme til klasselokaler samt forbedret/renoveret vores beachområde og legepladser. Og så har vi købt naboens hus som en fremtidssikring af området, og

for at skabe flere muligheder for fremtiden (vuggestue og lærerforberedelse).

Vi er også meget bevidste om, at så meget økonomi som muligt tilgår vores elever og ansatte i den dagligdag som foregår på Balle. Jeg kan stå inde for, at vi har rigtig gode budgetter til vores undervisningsdel, og det vil også fremadrettet være et højt prioriteret område.

Vi har efter Covid 19 haft brug for at italesætte kultur samt kerneværdier igen. Efter en form for undtagelsestilstand er det naturligt at sætte fokus på fundamentet. Vi er naturligt bundet op på vores stærke værdisæt, og vi fastholder derfor også et fokus på vores vedtagne styreord **Faglighed, Fællesskab, Fordybelse og Glæde.**

Det er brede begreber, og det er op til os at fortolke dem ind i den rigtige virkelighed. På Balle har vi fem forskellige strategiske hovedområder som jeg kort vil præsentere:

Et politisk sigte – vores eksistens bestemt af lovgivere.

De frie skoler er under et moderat pres i øjeblikket. Vi har en stor grad af frihed, og vi har god opbakning hos målgrupper. Men vi har også en regering som i øjeblikket arbejder målbevidst på at tilbageerobre mange vælgere ansat i det kommunale system. Det betyder mindre lydhørhed i forhold til vores ønsker. Vi stoler dog meget på vores tilbud samt den målgruppe vi henvender os til, og vi ser positivt på fremtiden.

De fysiske rammer – udvikling og optimering.

Som tidligere nævnt håber vi snart at kunne aktivere første del af vores masterplan. Vi sætter årligt mange midler af til

vedligeholdelse, men vi vil også gerne i højere grad fremtidssikre vores faciliteter. Derfor skal skolen bindes bedre sammen, og der skal udvikles på både lærerum og værerum. Samtidig har vi brug for en bedre energisikring af vores faciliteter. Første step bliver facaden ud mod Jellingvej fra friskole til efterskole inklusiv flere kvadratmeter til undervisning. Endvidere bliver det en ny multihal inklusiv pedelværksted og klasseværelser. Lige nu er vores haller optaget fra morgen til aften nonstop.

Vi har projekteret i forhold til vores vedtagne masterplan, og vi er forhåbentlig tæt på at få økonomien til at gå op i forhold til første step.

Markedet (forretningen) – økonomi til at lave skole.

Økonomi er en faktor, og det er et af flere grundlag for at skabe så mange gode tilbud som muligt. Derfor er vi fokuseret på at skabe så god soliditet som muligt, og derfor udnytter vi de eksterne muligheder for indtjening. Reelt betyder det, at vi bruger meget statstilskud og forældrebetaling på undervisning, elever og ansatte, og så skaber vi overskuddet via ekstern indtjening. Det sikrer også, at der ikke flyder unødige midler på tværs af skolerne. Eksempelvis forældrebetalingen.

Pædagogisk sigte – udvikle afklarede mennesker.

Det er vores fornemste opgave at leve op til hovedsigtet: Livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse. På Balle har vi en humanistisk tilgang til vores medmennesker. Vi tror på udvikling igennem gode relationer og god

kommunikation, og det vil fortsat være et naturligt stort fokusområde på stedet.

Retning i kulturen – Balle som arbejdsplads og som dannelsesinstitution.

Kulturen på Balle går på mange ben. Det er vores måde at agere i en kompleks verden på. Vi skal undervise, danne, præge og skabe afklaring, men vi skal også lave forretning. Vi skal kommunikere eksternt og internt, og vi skal forholde os til mennesker på mange niveauer. Børn, forældre, kollegaer, myndigheder, kunder, sælgere, samarbejdspartnere, netværk osv.

Vi har fokus på ærlighed og vi har fokus på at behandle hinanden med respekt. Vi har respekt for forskellighed, vi tror ikke på fordomme, og vi tror på opbygningen af tillid som en grundlæggende faktor. Vi tror på værdien af at tage ansvar, og vi anerkender fejl som en naturlig del af virkeligheden. Måske er fejl endda en nødvendighed for fortsat udvikling.

Endvidere har vi fokus på positiv konstruktiv energi, og så anerkender vi ambitioner og målsætninger som vigtige faktorer for den enkeltes udvikling. Sluttelig tror vi på fællesskabet som en styrke og som et godt fundament for både individer og grupper. Det er den kerne man står på, og det er den tryghed som skaber modet til nogle gange at turde kaste sig ud på det dybe vand. Eller oversat til friskolesprog. At få lyst til at undre sig...

Således efter et kort hop ind i den strategiske tænkning, må det være på tide at runde af. Jeg håber det bedste for Balle i det kommende år, og jeg kan garantere, at vi er mange, som hver dag gør vores bedste for både at skabe god skole og børnehaver, samt skabe god arbejdsplads.

Balle skal være et sted, hvor der er plads til den enkelte, og hvor der udvikles fællesskab.

Der skal være læring og trivsel, og så skal der som sagt være plads til at turde. Vi skal fortsat turde skille os lidt ud, og vi skal turde at prøve ting af, så gode fortællinger i fremtiden kan fastholde erkendelsen af, at de frie skoler har en vigtig plads i vores samfund.

Tak til samarbejdspartnere, og tak til skolekredsen.

Tak til elever og forældre for et dagligt godt samarbejde.

Tak til alle ansatte for en kæmpe indsats.

Tak til bestyrelsen for et både lokalt og globalt fokus, samt et godt og konstruktivt samarbejde.

Og en stor tak til mine kollegaer i ledelsen for et godt og fortroligt samarbejde.

Tak for ordet – Balle 2022

Søren Petersen

Skoledirektør Balle